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TERVANP-OLTON JUURILLA -
koivurervan käyttö saviastian 
korjauksessa kivikaudella 

"Koivunpihkaa - vai sanoisimmeko 
tervaa - käytetään edelleenkin kiin
nitysaineena. Lappalaiset, jotka val
mistavat sitä tuohesta tätä ensin 
polttamalla, sitten veteen panemal
la ja vihdoin pureksimalla, liittävät 
sillä yhteen saviastian kappaleet." 
Näin kertoo kansatieteilijä U. T. Si
relius kirjassaan vuonna 1921. Vie
lä tämän vuosisadan alussa käytet
tiin saviastioiden paikkauksessa 
menetelmää, jonka juuret ulottu
vat kivikaudelle asti. 

Saviastian korjaaminen 
kivikaudella 

Rääkkylän Pörrinmökin kivikautisella asuin
paikalla tehtiin arkeologisia kaivauksia vuosina 
1990-1993.1 Paikalta löydettiin useita saviasti
an paloja, joiden pinnalla ja murtumissa on 
mustaa ainetta. Astian reunapaloissa on tätä 
massaa usein juovana reunasta alaspäin sekä 
sisä- että ulkopinnalla kuten myös reunan päällä 
(kuva 1). Hyvin usein massan esiintymiseen 
liittyvät seinämän koristekuopan kautta läpi 
poratut reiät murtuman molemmin puolin. Jois
sakin paloissa saattaa lisäksi havaita massassa 
vaakasuoria painanteita, jotka ovat juuri rei
kien kohdalla (kuva 2) . 

Vastaavaa mustaa massaa on tavattu runsaas-

ti varsinkin Itä-Suomen tyypillisen kampakera
miikan ajan saviastian paloissa. Arkeologisessa 
kirjallisuudessa massaa on aikaisemmin luon
nehdittu "palaneeksi, pihka- tai hartsimaiseksi 
aineeksi", ja sen tarkoituksena on arveltu ole
van saviastian korjaaminen.2 Massassa olevia 
painanteita ei kirjallisuudessa ole lainkaan mai
nittu. Reiät sen sijaan on usein yhdistetty asti
an korjaukseen. On arveltu, että niiden kautta 
astiassa oleva murtuma on voitu kiristää yh
teen esim. savimassalla, jänteellä, suonilla, rih
malla, asbestikuiduilla, niinellä, juurella tai 
myöhemmin jopa rautaniitillä.3 

Saviastian murtumat syntyvät sen kuivumis
tai polttovaiheessa, jolloin astiassa olevat ra
kenteelliset- tai valmistusvirheet tulevat esiin. 
Astioita kuitenkin kannattaa korjata, sillä kam
pakeramiikan valmistuskokeissa on havaittu 
etteivät haljenneet astiat suinkaan ole käyttö
kelvottomia, vaan niitä voi käyttää vielä jopa 
keittämiseen. 4 

Pörrinmökin astioissa olevat reiät, musta 
massa ja siinä olevat painanteet liittyvät astian 
korjaamiseen. Reiät on ilmeisesti porattu mur
tuman molemmin puolin, jotta niiden kautta 
astia voitiin sitoa ja kiristää yhteen. Massaa on 
käytetty murtuman tiivistämiseen. Massassa ole
vien painanteiden pohjalla näkyy vielä kape
ampia, matalia uria (kuva 2). Kun ajatellaan 
kivikaudella saatavissa olleita raaka-aineita, täl
laisen jäljen voisi jättää esim. jänne, niini tai 
suonilanka, joista tässä tapauksessa todennä
köisin on hirven jänne. Jänne on nimittäin mär
känä venyvää, mutta kutistuu kuivuessaan ja 
on siten varsin sovelias kiristämiseen. Se on 
myös hyvin kestävää.5 
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Kuva 1: Paikkausmassaa mustana juovana astian reunasta lähtien. Ana
lysoitu näyte on peräisin tämän palan sisäpinnan massasta. Paikkauk
seen liittyvä reikä on näkyvissä massan vasemmalla puolella. 
Valokuva Petro Pesonen 1994. 
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Kuva 2: Paikkausmassaa astian reunapalas
sa. Vaakasuora painanne massassa lienee 
peräisin murtuman sitomiseen käytetystä jän
teestä. Valokuva Petro Pesonen 1994. 
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Koivuterva ja sen valmistaminen 
Havupuiden pihkaa tai pikemminkin siitä saa

tavaa hartsia ja pikeä on käytetty jo vuosisato
jen ajan tiivistysaineena. Näillä on tiivistetty 
erityisesti puuastioiden ja veneiden saumoja.6 

Vanhimmat tunnetut esimerkit puuastioiden 
tiivistämisestä Pohjoismaissa ovat vanhemmal
ta rautakaudelta.7 Kuten edellä kuitenkin mai
nittiin, tunnetaan historiallisellakin ajalla käy
tetyn koivutervaa (1. tökötti, 1. tuohiterva~, eikä 
liene yllätys että mustasta massasta analysoi
dusta näytteestä ilmeni aineen olevan koivua.9 

Koivutervaa syntyy kun koivupuu ta hiilletään 
eli kuivatislataan. Samaa prosessia käytetään 
havupuutervan tekemisessä. Oleellisinta mo
lemmissa on puun hiiltyminen vähähappisessa 
tilassa, kuten tervahaudassa tai astiassa. Nor
maalisti puuta poltettaessa'han jää våin puu
hiiltä ja muut tuotteet häviävät kaasuna ilmaan. 
Tervan lisäksi puun kuivatislauksessa saadaan 
sopivilla laitteilla muunmuassa hiiltä, tärpättiä 
ja tervaöljyä. 10 

Koivutervaa ovat osanneet valmistaa ainakin 
suomensukuiset kansat, venäläiset ja ruotsalai
set. Mahdollisia jo kivikaudella tunnettuja val
mistusmenetelmiä tunnetaan kansatieteestä 
muutamia. On huomattava että kyseessä on 
mäntytervan polttoon verrattuna erittäin vä
hän tunnettu ja kirjallisuudessa laiminlyöty il
miö. Koivutervan valmistaminen tapahtui suo
malaisten keskuudessa polttamalla, sitten ve
teen panemalla ja lopuksi puremalla. 11 Samalla 
menetelmällä koivutervaa on valmistettu Väs
terbottenissa; sieltä tunnetussa tapauksessa 
korjauksen kohteena on ollut posliinilautanen. 
Koivuntuohirulla sytytettiin palamaan ja sen 
pinnalle ilmestynyt musta, sitkeä 'hartsi' raa
putettiin veitsenterälle ja siirrettiin edelleen 
terällä kylmään vesiastiaan. Massa jauhettiin 
tasaiseksi suussa ja sillä liimattiin kuumenne
tut lautasen kappaleet yhteen. 12 T.I. Itkonen13 

puolestaan kertoo toisesta lappalaisten tervan
polttomenetelmästä. Tuulitervaa valmistettiin 
tuulihaudassa. Prosessia varten mäntypölkystä 
irrotettiin ehjänä noin metrin mittainen kuori, 

'koskuttorvi'. Sen sisälle ladottiin tuohet. Se
kaan laitettiin sinne tänne myös koivupalikoi
ta. Torvi asetettiin mäen laelle kaivettuun kal
tevaan kuoppaan ja katettiin turpeilla ja hiekal
la. Torven alapää tuli tuulensuojaiselle sivulle, 
ja sinne tuli myös astia torvesta valuvaa tervaa 
varten. Poltosta saatiin nokipitoista, melkein 
pikimäistä tervaa noin 3 - 6 litraa. Inarin kalas
tajilla on ollut tästä menetelmästä vielä oma 
versionsa, jossa tuulihauta rakennettiin kalliol
le. Venäjällä koivutervaa on tehty etenkin sen 
pohjoisissa osissa. 1800-luvulla sitä poltettiin 
paikoitellen vielä haudoissa, mutta yleensä kui
tenkin saviastioissa tai rautakattiloissa. Koivu
tervan poltto hiipui Venäjällä 1900-luvun alus
sa, lähinnä koivikoiden vähenemisen takia.14 

Koivutervaa tuotiin Venäjältä Suomeen vuon
na 1913 vielä 32 tonnia. 15 Tököttiä tarvittiin 
esimerkiksi ajoneuvojen voiteluun. 16 Tökötin 
valmistuksesta kerrotaan vielä ensimmäisessä 
suomalaisessa ensyklopediassa. Sen mukaan 
"sihdillä katettu tyhjä pata kaivetaan reunojaan 
myöten maahan ja sen päälle asetetaan ylösala
sin käännetty, tuohen palasilla täytetty toinen 
pata. Tämän ympärille sytytetään tuli jonka vai
kutuksesta terva valuu tyhjään pataan." Liki
main samalla menetelmällä on valmistettu niin
sanottua patatervaa Suomessakin kotitarpeik
si, tosin männystä. 17 

Voidaan siis havaita kolme erilaista tekniik
kaa, joita kaikkia on voitu käyttää myös kivi
kautisilla välineillä. Patatervamenetelmässä on 
voitu käyttää esimerkiksi vastakkain käännet
tyjä saviastioita. Välissä tarvitaan kuitenkin jon
kinlaista seulaa. Arkeologisissa löydöissä on 
joskus astian pohjakappaleita, joissa on porat
tuja reikiä seulan tapaan.18 Lappalaisella (tai 
västerbottenilaisella) tavalla syntyy paksua koi
vutervaa, joka on ehkä lähinnä mm. Pörrinmö
kin astioissa olevaa massaa. Hautapolttokaan 
ei vaadi nykyaikaisia tarvikkeita. Onkin ehkä 
syytä pohtia, kuinka ovat syntyneet kivikauti
silla asuinpaikoilla usein esiintyvät suppilomai
set kuopat, joista kaivettaessa löydetään run
saasti hiiliä. 
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Lopuksi 
Koivutervaa on ilmeisesti käytetty myös nuo

len- ja keihäänkärkien sekä erilaisten pientyö
kalujen varttamiseen jänteiden avulla.19 Lisäksi 
koivun tuohesta keittämällä valmistettua puru
pihkaa on vielä historiallisella ajalla vogulien ja 
ostjakkien parissa käytetty nautintoaineena 
purukumin tapaan.20 Purupihkalöytöjä on Suo
mesta kuitenkin jo tyypillisen kampakeramii
kan ajalta.21 Pureskeltuja kappaleita on Saksas
ta huomattavasti varhaisemmissakin löydöissä. 

Koivutervan käyttö saviastian korjauksessa 
on menetelmänä erikoinen ja mielenkiintoi
nen. Se on osoitus kampakeraamisen•ajan ih
misten teknisestä valmiudesta. Se on myös to
distus resurssien järkevästä hyväksikäytöstä. 
Kaikenlainen korjaus ja kierrätys lienee ollut 
välttämätöntä jo kivikaudella. Tervanpoltto on 
kivikautisen alkuperänsä ansiosta ehkä yksi van
himpia kemian teollisuuden haaroja. Koivuter
valla korjatut astiat ovat Suomessa varhaisin 
osoitus traditiosta, joka hieman muuttuneena 
(havupuuterva) jatkuu rautakaudella puuasti
oiden ja veneiden tiivistämisenä. Terva havait
tiin hyväksi myös lahonsuojana. Kuten Vilku
na22 toteaa, tämä havainto johti aikanaan ter
van laajamittaiseen tuotantoon ja käyttöön. 
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